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در بودجه های سالانه اعتبارات هزینه ای دولت برحسب دستگاه های 
اجرایی و دستگاه های وابسته به آنها پیش بینی و تصویب می شود. 
بدین ترتیب از تلفیق دستگاه و اعتبار مفهومی به نام ردیف - دستگاه 
که برای امور  خلق می شود. »ردیف - دستگاه« اعتباراتی است 
مشخصی )برنامه ها( و تحت قالب های معینی )فصول هزینه ای و 
تملک دارایی های سرمایه ای( به دستگاه مشخصی پرداخت می شود. 
گر دستگاه اجرایی مشخص نباشد و اعتبار تحت طبقه بندی  ا
فصل - برنامه قرار نگیرد، این اعتبارات در قالب ردیف های متفرقه 
پیش بینی و تصویب می شود. براین اساس، در لوایح بودجه سالیانه 
که برحسب امور فصول و برنامه ها در قوانین  علاوه بر اعتباراتی 
بودجه بندی می شوند بخشی از اعتبارات بودجه عمومی دولت 
یف آمده است  در قالب ردیف های متفرقه آورده می شود. در تعار
گاهی  اعتبارات متفرقه، اعتباراتی هستند که دولت به انجام آنها آ
دارد اما به دلیل نامشخص بودن دستگاه های اجرایی هزینه کننده 
در قالب، امور فصول و برنامه ارائه نمی شود. آنطور که از مفهوم 
ردیف های متفرقه برداشت می شود، این موارد، اولا ردیف های موقتی 
و ثانیا براساس نیازهای خاصی تعریف می شود و براین اساس، این 
ردیف ها دائمی نیستند. از ویژگی های ردیف های موقتی این است 
که آنها با توجه به مختصاتی که برایشان تعریف شده، حداکثر معادل 
5 درصد از بودجه عمومی را به خود اختصاص دهند. این درحالی 
که در ایران حجم بودجه متفرقه بعضا حتی به 26 درصد  است 
در برخی سال ها رسیده است. بررسی جداول بودجه سال جاری 
نشان می دهد رقم بودجه متفرقه حدود 249 همت خواهد بود که 
یادی دارد اما سهم آن  این مقدار هرچند با حالت ایده آل فاصله ز
از بودجه عمومی دولت حدود 9. 7 درصد است، رقمی که کمترین 

سهم از بودجه عمومی در دو دهه اخیر را دارد. 

   بودجه و گناه های کشنده
مرحوم عادل آذر از چهره های علمی و رئیس اسبق دیوان محاسبات 
کشور و همکارانش در مقاله ای با عنوان »گناه های کشنده در بودجه بندی 
گرد بودجه بندی از این جنبه اهمیت دارد  عمومی ایران« بیان می دارد  فرا
یع قدرت در تخصیص منابع است و هم هنجارهای  که هم بازتاب توز
اساسی زندگی مردم در یک فرهنگ سیاسی خاص را آشکار می کند. 
حتی فراتر از اینها،  بودجه بندی سوال هایی را در باب نوع حکومتی که 
خواهیم داشت و به تبع آن، نوع مردمی که خواهیم بود به ذهن متبادر 
می سازد. بر همین مبنا، بودجه بندی همیشه در کانون اصلاح گران اداره 
ی تا  یت ادار یشه کلیه اصلاحات از مدیر امور عمومی است و می توان ر
یت دولتی نوین را در سیستم بودجه بندی و مباحث مربوط به نحوه  مدیر
ینه کرد پول رصد کرد. به همین دلیل، اصلاح گران بودجه ای با تلاش  هز
کارآمدتر  برای شناسایی اصول و مختصات بودجه بندی، در جهت 
یسندگان  ، نو کرده اند. در پژوهش مذکور کردن آن تلاش  و اثربخش تر 
با تبعیت از پژوهش های خارجی، با عنوان »گناه های کشنده« از آنها 
نام برده اند. مرتکب شدن هر یک از گناه های ده گانه در بودجه بندی 
کارآمدی سیستم بودجه بندی را افزایش می دهد. مطابق با  عمومی، نا
یافته  های پژوهش، »گسستگی روابط میان بودجه  ها با اسناد بالادستی«، 
کمیت حیات سازمانی«، »فقدان  یف واقعیت  ها«، »حا »ترفندهای تحر
پشتوانه نظری«، »آرمان  گرایی افراطی و فقدان عمل  گرایی«، »تعدد تبصره  ها 
و احکام بودجه  ای و غیربودجه ای«، »تعدد ردیف های متفرقه«، »نقض 
گردی« و »فقدان پاسخگویی«، 10  اصول بودجه  ای«، »فقدان شفافیت فرا

گناه کشنده در بودجه  بندی ایران هستند.
یکی از موضوعاتی که در این مقاله مفصلا به آن پرداخته شده، موضوع 
بیان  این پژوهش  یسندگان در  نو »تعدد ردیف های متفرقه« است. 
که دولت به انجام آنها  می دارند اعتبارات متفرقه اعتباراتی هستند 
گاهی دارد اما به دلیل موقتی بودن یا نامشخص بودن دستگاه های  آ
ینه کننده آنها را در قالب  امور فصول و برنامه آرایش نمی دهد.  اجرایی هز
یژگی های  به اعتقاد صاحبنظران، این نوع تخصیص اعتبار یکی از و
کشورهای با ساختار  منحصر به فرد بودجه بندی ایران و البته برخی 
که با اصول بودجه بندی نظیر شفافیت و  مشابه اقتصاد ایران است 
که در ردیف های  که بیشتر اعتباراتی  پاسخگویی تعارض دارد، چرا
یافت کننده آن  ن برنامه است و دستگاه اجرایی در متفرقه می آیند بدو
مشخص نیست. ممکن است بخشی از اعتبارات متفرقه برای اقتصاد 
ایران لازم باشد یا صرفا  تعداد اندکی از آنها موجب بزرگ شدن سرجمع 
که سهم  آغاز می شود  از جایی  اما مشکل  ارقام متفرقه شوند؛  کل 
ردیف های متفرقه از کل بودجه عمومی کشور به رقم بالایی می رسد که 
هر ساله در بودجه تکرار می شوند. اقتصاددانان ردیف های متفرقه را به 
ی« تشبیه می کنند که نحوه خرج کردن آنها به میزان  یک »کیسه اعتبار
یادی خارج از ضوابط است، انضباط بودجه ای را مخدوش می کند و  ز

جلوی شفافیت و نظارت را می گیرد. 

   249 همت بودجه متفرقه سال 1403 
بررسی جدول 7 و جدول 1-7 لایحه بودجه سال 1403 نشان می دهد در 
این جداول رقم اعتبارات متفرقه منتقل شده به جدول 7 حدود 206 هزار 
ی و نزدیک به 119 همت  میلیارد تومان بوده که شامل 87 همت بودجه جار
بودجه عمرانی است. این بخش ها شامل اعتبارات یارانه ای، اعتبارات 
یف های موردی موقت است. اما در کنار این  ینه و در متمرکز درآمد- هز
رقم، در بودجه سال 1403 حجم بودجه متفرقه منتقل نشده به جدول 7 
در بخش جدول 9 حدود 249 هزار میلیارد تومان است که نسبت به رقم 
315 همت سال 1402 کاهش 21 درصدی در حجم و همچنین کاهش 
6.2 واحدی درصدی در سهم از کل بودجه عمومی داشته است. براساس 
این آمارها، در سال 1403 حجم بودجه متفرقه جدول 9 حدود 249 همت 
و سهم آن از بودجه عمومی 2562 همتی دولت نیز 9.7 درصد است. 

این سهم در بودجه 1402 حدود 15.9 درصد، در بودجه 1401 حدود 20.8 
درصد، در بودجه 1399 و 1398 به ترتیب 11.6 و 10.5 درصد و در بودجه 
سال های 1397 و 1396 به ترتیب 18.3 و 18.1 درصد بوده است. این 
مقدار در سال های 1388 و 1389 نزدیک به 26 درصد و در سال 1390 و 
1391 حدود 21.8 و 14.6 درصد ثبت شده است. رقمی که در سال های 

1392 و 1393 به ترتیب 222 و 21.6 درصد است. 

   کاهش سهم بودجه متفرقه به زیر 10 درصد
یف بودجه متفرقه برخی از پژوهشگران معتقدند سهم آن  گفته شد که در تعر
از بودجه عمومی نباید بیش از پنج درصد باشد، با این حال مشاهده شد 
که در برخی از سال ها این مقدار حتی به 26 درصد از کل بودجه عمومی 
ی این مقدار 9.7 درصد است که این  نیز رسیده است. اما در سال جار

میزان، کمترین سهم از بودجه عمومی دولت دو دهه اخیر خواهد بود. 
گفته نماند نگاهی به جزئیات جداول شماره 7 و 9 نشان می دهد  البته نا
دلیل کاهش بودجه متفرقه در سال های 1398 تا 1400 آمدن این بودجه 
ی که هر قدر  یرمجموعه دستگاه ها در جدول 7 بوده است، به طور به ز
ینه کرد بودجه متفرقه  تلاش برای بهبود شفافیت و روشن شدن وضعیت هز
شفاف تر شده، از حجم این بودجه کاسته شده و برعکس آن، هرچه دولت 
خواسته بودجه متفرقه را به جدول 7 نیاورد، به حجم بودجه متفرقه افزوده 
شده است. بررسی ها نشان می دهد در سال های 1398 تا 1400 که رقم و 
سهم بودجه متفرقه از کل بودجه کم بوده، عدد درج شده برای آن در جدول 
یرمجموعه دستگاه و خارج کردن آن از وضعیت  7 )انتقال بودجه به ز
بلاصاحب بودن( برابر با عدد درج شده در جدول 9 است. در همین جا 
اشاره کنیم که بعضا در نظر گرفتن ردیف های موقت تحت عنوان بودجه 
متفرقه امری است که هر ساله ممکن است بر حسب یک ضرورتی پیش 
یرمجموعه دستگاه ها منتقل شده  ینه ها به ز بیاید اما مهم این است این هز
اما با بودجه سالانه دستگاه تلفیق نشود تا 1- دقیقا در محل تعیین شده 
ینه تراشی در بودجه باز نباشد. به  ینه شود و 2- دست دولت برای هز هز
نظر می رسد عدم تعیین متولی در لایحه بودجه، به نوعی باز گذاشتن 
ینه کرد آنهاست که هم ضدشفافیت  ینه و اختیار دولت برای هز محل هز

بوده و هم در افزایش حجم بودجه موثر است. 

   4 تبعات ردیف های متفرقه
پژوهشگران اقتصادی می گویند بخشی از اعتبارات متفرقه برای اقتصاد 
ایران لازم است و تعداد اندکی از آنها موجب بزرگ شدن سرجمع کل 
ارقام متفرقه می شود، اما مشکل از آنجا آغاز می شود که سهم ردیف های 
متفرقه از کل بودجه عمومی کشور به رقم بالایی می رسد و هر ساله در 
ی  بودجه تکرار می شود. در این زمینه بررسی ها نشان می دهد در سال جار
تعداد ردیف های متفرقه 152 ردیف خواهد بود. این تعداد در سال 1400 
حدود 220 و در سال 1401 حدود 197 ردیف بوده است. اما تبعات وجود 
حجم بالای ردیف های متفرقه چیست؟ پژوهشگران چنین نظراتی دارند: 
با توجه به اینکه در قانون اساسی مسئولیت محاسباتی و  ینه از محل منابع عمومی برعهده 1 پاسخگویی در قبال هز
ی  یر دارایی رأی اعتماد از قوه مقننه گذارده شده، ایجاد هر ردیف اعتبار وز

ذیل دستگاه اجرایی اصلی وزارتخانه به منزله حضور طیف گسترده ای 
از مدیران رده های مختلف دستگاه اجرایی وابسته ردیف های فرعی 
بخش عمومی در فرآیند تهیه و اجرای بودجه است که منجر به گسترش 
گفت وگوهای بودجه ای و طرح انتظارات افزایش تنگناهای مالی و تاخیر 

در تفاهمات بودجه ای می شود. 
تغییرات پیاپی تعداد دستگاه ها و ایجاد ردیف های جدید  موجب می شود امکان مقایسه اعتبارات اختصاص یافته در 2
دورهای زمانی میان مدت مخدوش شود. علاوه بر آن، تغییرات ردیف های 
وابسته به دستگاه های اجرایی که اغلب به مثابه یک فعالیت مستقل 
است، اساس طبقه بندی های دستگاهی را دچار اختلال می کند. افزایش 
تعداد ردیف های متفرقه که اغلب فاقد دستگاه اجرایی مسئولند و تحت 
که مقایسه و  طبقه بندی فصل برنامه قرار نمی گیرند، موجب می شود 
یابی  ینه ای بر حسب فصول و برنامه - برای ارز سنجش میزان اعتبارات هز

یع اعتبارات در برنامه های عمرانی - ناممکن شود.  توز
یق  از طر بودجه  اجرای  اعتبارات متفرقه در طول سال  یران یا آیین نامه های مربوطه میان 3 تصویب نامه های هیات وز
موافقتنامه های  می شود.  تقسیم  ینه کننده  هز اجرایی  دستگاه های 
ردیف های متفرقه یا به صورت کلی با دستگاه اجرایی اصلی یا به   صورت 
که هر  تفصیلی با دستگاه های اجرایی اصلی و فرعی مبادله می شود 
که مبادله موافقتنامه ردیف های  ساله در ذیل جدول 9 ذکر می شود 
بوط به بانک مرکزی با سازمان  متفرقه و تملک دارایی های مالی مر
کشور انجام می شود و دستگاه مستقل )اصلی( سایر  برنامه و بودجه 
بانک ها وزارت امور اقتصادی و دارایی است. تعیین دستگاه مستقل 
)اصلی( سایر دستگاه های مندرج در ردیف های متفرقه و مالی که در 
جدول 7 این قانون فاقد دستگاه اصلی  اند به عهده سازمان برنامه وبودجه 
کشور است. بنابراین از آنجایی که این اعتبارات از طریق سازمان برنامه 
تقسیم می شود و مجلس در زمان تصویب برنامه هم از جزئیات و دستگاه 
گیرنده این بودجه عظیم مطلع نیست، به نظر می رسد یکی از پاشنه 
که در نبود نظارت کامل  آشیل ها و گلوگاه های بودجه کشور است؛ چرا

یافت کنندگان، این بودجه می تواند کانالیزه شود.  و عدم شفافیت در
ی  یان عظیم ادار تهیه، تنظیم و ابلاغ موافقتنامه ها یک جر است. موافقتنامه ها به طور معمول در چند برگ تهیه و پس 4
از امضای طرفین تکثیر و به مراجع مختلف ابلاغ می شود. اعمال هرگونه 
یه است.  تغییر یا اصلاح بعدی آنها در طول سال مالی نیز تابع همین رو
ی بزرگ تر و حجیم تر  یان ادار ی جدید این جر با افزایش هر ردیف اعتبار
ی برای تکثیر و ابلاغ میلیون ها برگ تصویر اسناد  یرا اقدام ادار می شود ز

ی گسترش می یابد.  ادار
 لازم به ذکر است در سال 1402 مجلس دولت را موظف به مشخص کردن 
یافت کننده بودجه یا مسئول اجرای برنامه در بخش  دستگاه های در
بودجه متفرقه کرد که اقدام بسیار ارزشمندی در راستای ایجاد شفافیت 
در بودجه کشور کرد. این وضعیت در سال 1403 نیز برقرار خواهد بود، 
ی متاسفانه برخی از ردیف ها فاقد  که در سال جار اما با این تفاوت 
دستگاه اجرایی هستند و برای برخی از این بودجه ها، دستگاه متولی 

مشخص شده است. 

بررسی های »فرهیختگان« نشان می دهد ردیف های متفرقه بودجه در 3 سال اخیر نصف شده است

کوچ اجباری متفرقه ها 
از بودجه 1403

طرح ساماندهی اجاره ، 
زمین و مسکن در شورای 

نگهبان تایید شد
طرح ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها که توسط مجلس و به 
پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی تدوین و اصلاح شده بود، توسط شورای 
نگهبان تایید شد. سخنگوی شورای نگهبان گفت  طرح ساماندهی بازار 
زمین، مسکن و اجاره بها از سال گذشته در رفت وآمد بین مجلس و شورای 
نگهبان بود که ایرادات و ابهاماتی وجود داشت و با رفع ابهامات این طرح 
مغایر موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشد و امید است این طرح 
به اهداف خود در راستای ساماندهی این موضوع بینجامد. براساس 
اعلام معاونت مسکن و ساختمان، طرح ساماندهی بازار زمین، مسکن و 
اجاره بها طرح مجلس بود که توسط کمیسیون عمران و با همکاری وزارت 
راه و شهرسازی تدوین شد. این طرح چندین بار در مجلس تصویب 
شد و به شورای نگهبان رفت که به منظور انجام برخی اصلاحات روند 
تایید آن به طول انجامید. هم اکنون با اعلام سخنگوی شورای نگهبان 
این طرح تایید شده است که بعد از طی مراحل قانونی ابلاغ خواهد شد. 
به گفته ابوالفضل نوروزی طرح ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره 
طرحی است که در صورت تصویب و تبدیل شدن به قانون بخشی از 
مشکلاتی را که هم اکنون در بازار اجاره، زمین و مسکن وجود دارد، رفع 
خواهد کرد و به تسهیلگری در بخش  زمین، اجاره و مسکن می پردازد. 
تقویت بازار اجاره از طریق ارائه مشوق به موجران، استفاده از ظرفیت 
شهرداری ها برای شناسایی خانه های خالی و هزینه این بخش از مالیات 
برای احیای بافت های فرسوده شهری و ساخت خانه های ارزان قیمت 
برای اشخاص بی بضاعت، الزام تمامی دستگاه های اجرایی برای ارائه 
ک و اسکان و پیش بینی  رایگان اطلاعات موردنیاز در سامانه ملی املا
ضمانت های اجرایی برای عدم درج اطلاعات در سامانه و خوداظهاری 
ک و اسکان برخی از ویژگی های این طرح به شمار  در سامانه ملی املا
ک و اسکان جهت شناسایی  می رود. همچنین، تقویت سامانه ملی املا
ک و اسکان و درج معاملات  خانه های خالی، تکمیل سامانه ملی املا
ک و مستغلات کشور و ضمانت اجرایی  در سامانه ثبت معاملات املا
برای ثبت قراردادها و ارائه راهکارهایی برای الزام آور شدن این راهکارها از 
دیگر مواردی است که در این طرح به آن توجه جدی شده است. براساس 
بندهایی از این طرح، تمامی قراردادها اعم از اجاره و خریدوفروش باید 
در سامانه ثبت شوند و با اخذ کد رهگیری امکان ارزیابی آنچه در بازار 
ک  مسکن می گذرد وجود دارد. براساس این طرح، رتبه بندی مشاوران املا

براساس میزان رضایتمندی مشتریان انجام خواهد شد. 

قرارداد 2.7 میلیارد دلاری با 
پتروشیمی ها برای تولید بنزین

به گزارش تسنیم، حاجی بابایی، رئیس کمیسیون تلفیق بودجه 1403 
با اشاره به اینکه  تبصره هدفمندی یارانه ها مرتبط با منابع درآمدی 
ناشی از بنزین و گازوئیل و نفت کوره و نفت خام و اینهاست، گفت: 
»چون 124 -123 میلیون لیتر در داخل مصرف می کنیم آن میزانی که 
باید صادر می کردیم دیگر نمی توانیم صادر بکنیم.« حاجی بابایی 
گفت: »بر این اساس در بعضی از مصارف تعریف شده هدفمندی 
یارانه ها دچار مشکل می شویم. سال گذشته دو میلیارد دلار بنزین 
وارد کردیم، امسال هم دو میلیارد دلار باید وارد کنیم.« رئیس کمیسیون 
تلفیق بودجه 1403 اعلام کرد: »امسال 2.7 میلیارد دلار با پتروشیمی ها 
قرارداد بسته شده است که بتوانند بنزین تولید کنند. اینها یک سری 
موارد است که تبصره 14 هدفمندی یارانه ها یا تبصره 8 قانون بودجه 

1403 یا جدول شماره 14 را با مشکل جدی روبه رو کرد.« 

اهداف سفر 
رئیس جمهور چین به اروپا

یک نشریه آلمانی در مطلبی به بررسی اهداف سفر چند روزه رئیس جمهور 
چین به اروپا بعد از پنج سال پرداخته و موضع گیری های تند وی علیه 
اتحادیه اروپا و ناتو در جریان این سفر را پیش بینی کرد. به گزارش 
، روزنامه زوددویچه سایتونگ در مطلبی به اهداف  خبرگزاری دانشجو
سفر برنامه ریزی شده رئیس جمهور چین به اروپا بعد از حدود پنج سال 
پرداخته و نوشت   رئیس جمهور چین برای اولین بار در پنج سال گذشته به 
اروپا سفر می کند؛ و با وجود این ژست، می توان از او انتظار اظهارنظر های 
تند علیه اتحادیه اروپا و ناتو را داشت. شی جین پینگ، رئیس جمهور چین 
قرار است روز یکشنبه  در سفری بی سابقه به فرانسه برود و با مکرون درباره 
کاهش عدم موازنه تجاری و اوکراین صحبت کند.  این اولین سفر شی به 
اروپا در پنج سال گذشته است. پس از فرانسه، این سفر به صربستان و 
سپس مجارستان دنبال می شود. ابیگائل واسلیه از اندیشکده مریکس با 
تمرکز بر چین توضیح می دهد با این سفر شش روزه، رهبری چین دو هدف 
دارد؛ »برگرداندن روابط اروپا و چین به مسیر اصلی« و »مقابله با دیدگاه 
اروپایی مبنی بر اینکه حمایت فزاینده چین از روسیه در جنگ اوکراین 
باید عواقبی داشته باشد.«  شی روز دوشنبه را در پایتخت فرانسه سپری 
می کند. وی با جشن شصتمین سالگرد روابط دیپلماتیک بین پاریس و 
پکن، به دنبال »لحظه ای خوب« است که می تواند در کل تاثیر مثبتی بر 
روابط دوجانبه با اتحادیه اروپا داشته باشد. اما علی رغم تور بسیار عالی به 
پیرنه که برای سه شنبه برنامه ریزی شده است، احتمال تداوم مناقشات 
بین طرفین وجود دارد. واسلیه انتظار دارد: پاریس حمایت چین از روسیه 
را در مرکز بحث قرار دهد. به گفته وی مکرون یک سال پیش نیز تلاش 
ناموفقی را دنبال کرده بود تا شی جین پینگ را وادار کند بر دوستش پوتین 
تاثیر بگذارد.  مکرون همچنین می تواند از دیدار با شی برای تایید مجدد 
اتحاد اروپا استفاده کند، زیرا چینی ها اغلب متهم به تجزیه اتحادیه اروپا 
هستند. براساس گزارش ها، مکرون روز پنجشنبه در یک شام خصوصی 
در پاریس همراه با صدر اعظم آلمان تلاش کرد وی را متقاعد کند زمانی 
که اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا با مکرون و شی در 
روز دوشنبه در پاریس دیدار می کند وی نیز به آنجا بیاید. برخلاف شولتز 
در ماه گذشته، مکرون در سفر سال گذشته خود به پکن، رئیس کمیسیون 
اروپایی را نیز همراه خود داشت. در مقابل، شی می تواند در این سفر هشدار 
دهد که تحقیقات اتحادیه اروپا در مورد شیوه های رقابت ناعادلانه علیه 
بسیاری از صادرات چین، از خودرو های الکتریکی گرفته تا اسکنر های 
فرودگاهی، می تواند به یک جنگ تجاری ختم شود. پکن در حال حاضر 
تحقیقاتی را در مورد برندی فرانسوی به دلیل حمایت فرانسه از تعرفه های 
تنبیهی بر خودرو ها آغاز کرده است. در آلمان، شور و شوق نسبت به 
موضع ضد چینی فون در لاین به دلیل نگرانی در مورد انتقام گیری چینی ها 
از فولکس واگن، بی ام و و مرسدس در مهم ترین بازار آنها بسیار کم است. 
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